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ABSTRAKT

Disertační práce prezentuje hlubokou analýzu problematiky udržitelnosti

v kontextu designu a navrhování, se zaměřením na ekonomické a etické

aspekty udržitelného stylu navrhování. Zvláštní důraz je kladen na koncepty

recyklace a upcyklace, zkoumaje nejen jejich výhody, ale také potenciální

úskalí a výzvy. Základem této práce je praktický výzkum provedený ve vý-

robních společnostech v okolí Zlína. Výzkum zkoumá odpadovou politiku

vybraných firem s ohledem na jejích ekonomickou a ekologickou efektivitu,

čímž poskytuje unikátní pohled na průnik ekologie a ekonomiky v průmys-

lovém sektoru. Další část výzkumu pak zjišťuje veřejné mínění ohledně těch-

to metod navrhování, spojené i s finanční stránkou věci.

Dále práce mapuje komplexní procesy spojené s navrhováním využívajícím

těchto alternativních, udržitelných přístupů. Analyzuje nejen etiku

a estetiku těchto metod, ale také jejich bezprostřední a dlouhodobý dopad na

životní prostředí. V praktické části práce, realizované ve spolupráci

s odborníky z oboru, jsou pak představeny produkty navržené a vytvořené

v souladu s principy cirkulární ekonomiky, což demonstruje praktickou apli-

kaci teoretických poznatků v reálném světě.

Tato práce je příspěvek k aktuální diskuzi o udržitelném designu a nabízí

nové perspektivy a postupy pro průmysl, akademickou sféru a veřejnou poli-

tiku v oblasti udržitelného rozvoje.
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ABSTRACT

The dissertation presents a comprehensive analysis of sustainability issues

in the context of design and planning, with a focus on the economic and

ethical aspects of sustainable design. The study places particular emphasis

on the concepts of recycling and upcycling, examining not only their be-

nefits but also potential pitfalls and challenges. The research is based on

practical investigations conducted in manufacturing companies in the Zlín

(Moravia) region. The study investigates the waste policy of selected

companies with regard to its economic and ecological efficiency, thereby

providing a unique insight into the intersection of ecology and economics

in the industrial sector. Another aspect of the research is determining pu-

blic opinion regarding these design methods, which includes the financial

aspect of the matter.

Furthermore, the study maps out the complex processes associated with desig-

ning using these alternative, sustainable approaches. Not only are the ethics and

aesthetics of these methods analyzed, but also their immediate and long-term

impact on the environment. In the practical part of the study, which is carried

out in collaboration with experts in the field, products are created in accordance

with the principles of the circular economy, demonstrating the practical applica-

tion of theoretical findings in the real world.

This work contributes to the ongoing discussion on sustainable design and

offers new perspectives and procedures for industry, academia, and public

policy in the field of sustainable development.
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1. Úvod

Hlavním podnětem pro sepsání této práce byl autorův dlouhodobý zájem

o udržitelnost v běžném denním životě. Prvotním impulsem byla studijní

stáž v rámci programu Freemover. Autor žil 6 měsíců na Taiwanu a při

cestách po této zemi i okolních státech poznal oba protichůdné póly pro-

dukce. Jak masivní produkci všemožného zboží, tolik typickou pro jiho-

východní Asii, tak i druhou stranu této problematiky – malovýrobce,

drobná studia nebo jednotlivce, kteří se zaobírají produkcí v řádech desí-

tek až stovek kusů. Mnohokrát přitom narazil na producenty, kteří si tento

krok nevybrali „dobrovolně“ - Lidé žjícící na hranici chudoby nebo i pod

ní, životní podmínky v přelidněných zemích je k tomu donutily. Přímá

zkušenost s oběma protipóly v autorovi zanechala silnou potřebu založit

nejen svou práci, ale částečně i svůj život na principu udržitelnosti a vě-

novat se tomuto tématu dále, zkoumat ho a pokusit se zdokonalit některé

zažité principy s cílem zvýšení kvality života s ohledem na udržitelnost

nejen autora ale i široké veřejnosti/případně nejen autora ale i subjektů,

které se budou řídit těmito novými principy.

Autor se zaobírá především recyklací a upcyklací jednotlivých materiálů

a produktů a zkoumá možnosti aplikací v co nejširším měřítku. Pomocí

dotazníků a osobních rozhovorů bude zkoumat, zda je upcyklovaný

a recyklovaný design něco, co je všeobecně přijímáno jako přidaná hod-

nota produktu. Případně zda nálepka udržitelnosti vyvolává v běžných

konzumentech nějakou emoci. Vzhledem ke kapitalistickému nastavení

společnosti, ve které žijeme, je důležitým faktorem cena – i toto téma

v kontextu designu je předmětem výzkumu.
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Dále autor zkoumá vlastnosti jednotlivých materiálu, jejich původ a tech-

nologie zpracování. Na základě LCA metody a možnosti zpracovatelnosti

vybírá nejvhodnější materiály, které v praktické části této práce podrobuje

praktickým testům zpracování a přetvoření v plnohodnotné produkty

s omezenou uhlíkovou stopou.

Objekty výzkumu jsou kromě materiálů i jednotlivé subjekty – firmy

i jednotlivci, kteří mají zájem spolupracovat a sdílet svá interní data. Jed-

ná se o zástupce velkých i malých firem různého zaměření. Důraz je kla-

den na nakládání s odpadem a jeho likvidací nebo sekundárním využitím.

Je potěšující konstatovat, že v obou segmentech (velkých i malých podni-

katelů) se najdou případy, které až překvapí projevenou ochotou a zodpo-

vědností v tomto tématu.

Díky praktickému výzkumu, který probíhá již od magisterského stupně

studia autora, tato práce obsahuje několik autorských produktů na téma

upcycling – výstupy jak přímo autora, tak z workshopů studentů Univerzi-

ty Tomáše Bati ve Zlíně.

2. Současný stav řešené problematiky

2.1 Seznámení s tématem udržitelnosti

Udržitelnost je stav, na který se můžeme dívat z více stran. Je však přede-

vším o kultuře a subjektivních rozhodnutích.1 Každý člověk může udělat

krok směrem k subjektivní udržitelnosti – stačí věnovat více času a pozor-

nosti při nakupování, vaření nebo tvoření rozhodnutí. Zda tu či onu věc sku-

tečně potřebujeme, zda není možné ji vytvořit, či se bez ní neobejdeme, ane-

bo si třeba jen přečíst složení a zhodnotit, zda je v souladu s principy ekolo-

gie. Poslední z možností je měřitelná. „Ekologičnost“ každé věci lze posou-

1 Dostupné z: https://www.minimumwaste.eu/post/co-znamena-udrzitelnost-a-ekologicke
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dit pomocí LCA metody (Life cycle analysis) – česky známá

jako analýza životního cyklu.

Životní cyklus každého produktu začíná extrakcí prvotních surovin a je-

jich transformací na materiály potřebné k následujícímu kroku, tedy k vý-

robě. Celkově je však nutné počítat i se zdánlivě okrajovými věcmi jako

kompletace, případně balení produktu. K tomuto kroku patří také dopra-

va, skladování a manipulace se zbožím. (Haffman, 2018)

Další v řetězci událostí materiálu je využití produktu, interakce

s produktem a jeho užívání. Z pochopitelného důvodu je toto pro většinu

konzumentů nejdůležitější. Zde nastává první problém, který se pokouší cir-

kulární ekonomika řešit, a tím je údržba a opravování věcí. Místo posunutí se

do poslední fáze, kterou je ukončení životního cyklu, lze tento bod několikrát

otočit a tím výrazně prodloužit životnost subjektu. Samozřejmě, pokud to

umožňuje jeho konstrukce. Právě zde nastává možnost, kdy se každý z nás

může do cirkulární ekonomiky zapojit. (McDonough, 2002)

Posledním v řetězci událostí je ukončení životního cyklu. V rámci lineární

ekonomiky produkt může skončit buď na skládce, nebo posloužit jako pa-

livo pro výrobu energie. Model cirkulární ekonomiky však počítá se sbě-

rem a následnou recyklací materiálu. Ne vždy však materiál nebo struktu-

ra produktu umožňuje recyklaci, např. nemožnost separace prv-

ků/materiálů. V tomto případě je udržitelnější produkt přeměnit právě

v energii. (McDonough a Braungart, 2002)

2.2 Význam a potřeba řešení

Udržitelnost je téma rezonující snad ve všech oblastech našeho života.

V posledních letech se toto téma stalo trendem, který je prokazatelně dů-

ležité následovat. Nicméně s každým globálním informačním trendem

přichází i zodpovědnost vybírat si ty správné zdroje informací a ty také

stále ověřovat. Žijeme v době plné dezinformací a téma udržitelnosti
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není ušetřeno. Tato práce se zabývá mimo jiné i tím, jak poznat greenwa-

shing a jak prezentovat vlastní poznatky, tak, aby se zamezilo


[…]


telného designu. Na jedné straně se může přihlásit samotný designér či

designérské studio, specializující se na upcyclingovou tvorbu, jehož práce

budou následně vystaveny. To poskytuje platformu pro prezentaci a pro-

pagaci prací, které by jinak mohly zůstat neviditelné.
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Na straně druhé se do projektu mohou zapojit firmy, které jsou ochotny

svůj odpadní materiál poskytnout pro jeho další zpracování. Tím se oteví-

rá unikátní možnost spolupráce mezi firmami a designéry, kteří mohou

odpadní materiál transformovat do úplně nové podoby, což je v souladu

s principy cirkulární ekonomiky.

Vzniká tak zároveň portál, který umožňuje přímou spolupráci mezi růz-

nými aktéry v oblasti udržitelného designu. Jedná se o místo, kde se mo-

hou potkat inovace, kreativita, ekologie a podnikání. Toto propojení může

být klíčové pro budoucnost udržitelného designu, kdy budou potřeba sy-

nergická řešení, která spojují různé sektory.

Tento webový sborník tak představuje nejen platformu pro inspiraci

a vzdělávání, ale také jako nástroj pro usnadnění spolupráce a podporu re-

alizace udržitelných projektů. V širším kontextu může sloužit jako model

pro budoucí snahy v oblasti udržitelného designu a ekologické výroby,

podporující celkovou snahu o ekologickou udržitelnost a odpovědnost

v designu a výrobě. UPSTART má za cíl nejen představit a zdůraznit

portfolio designérů zabývajících se touto problematikou, ale hlavně rozší-

řit povědomí o tom, co upcyklace přesně je, jak se odlišuje od

recyklace, jak může být aplikována v oblasti designu, a také jaké přináší

přednosti i nedostatky.

6. Výstupy a přínosy práce

Autor definoval jasné výstupy a přínosy této disertační práce v kontextu

univerzitního i osobního vzdělávání,

Přínos v teorii oboru

Doplnění a aktualizace zpracování materiálů, efektivita jejich recyklace.

Díky formátu – webový blog, bude databáze stále aktualizovatelná, bez
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potřeby tisku fyzických katalogů – což ovšem je možné např. pro výuku

ve školách či na seminářích.

Přínos pro praxi

Ucelený sborník prací, showroom udržitelného designu pro praktické vy-

užití – např. v architektonických studiích, možnost odborného draftu auto-

rů do řešitelských týmů projektů.

Přínos pro výuku designérů

Ucelený sborník inspirace sustainable designu, odborná příručka doplněná

o osobní zkušenosti se zpracováním určitých materiálů. Tento sborník je

podobně jako databáze materiálů využitelný při výuce, kde studenti na-

jdou aktualizované informace a inspirační zdroje na jednom místě.

Praktický výstup

Design výstavních systémů, design produktů, webová publikace zahrnují-

cí výše zmíněné + sborník materiálů a práce s nimi.

Výstava praktických výstupů z workshopů v průběhu řešení DSP.
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7. Závěr

V rámci disertační práce s názvem "Recyklace/Upcyklace: Udržitelný de-

sign a výroba z odpadních materiálů" byly prozkoumány, analyzovány

a prakticky uplatněny koncepty udržitelného designu, recyklace a up-

cyklace v kontextu moderního průmyslového designu a výroby.

Tato práce ukázala, že recyklace a upcyklace nejsou pouze trendy v oblas-

ti designu, ale fundamentální aspekty přechodu k udržitelnější a odpověd-

nější budoucnosti. Jak bylo demonstrováno, upcyklace umožňuje přeměnu

odpadních materiálů na vysoce kvalitní a funkční výrobky, které mohou

sloužit v širokém spektru aplikací.

Provedený výzkum se zaměřil na praktické metody a techniky, které

umožňují efektivní využití odpadních materiálů, přičemž se soustředil na

minimalizaci odpadu, snížení energetické náročnosti a zlepšení celkového

dopadu na životní prostředí. Byla identifikována potřeba integrace těchto

principů do celého životního cyklu výrobků, od výběru materiálů přes vý-

robu až po konec životnosti.

Navzdory úspěchům v oblasti upcyklace a recyklace stále existují výzvy

a překážky, které je třeba překonat. Mezi ně patří technologická omezení,

nedostatek standardizace a nedůvěra v cirkulární ekonomiku. Pro další po-

krok je třeba neustálého výzkumu, vzdělávání a mezisektorová spolupráce.

Tato práce poskytuje komplexní pohled na význam, potenciál a aplikace

udržitelného designu, recyklace a upcyklace. Otevírá dveře k dalším mož-

nostem a směrům v oblasti udržitelného designu a výroby a představuje

důležitý příspěvek k odborné literatuře i praxi.

Výsledky této práce nejen posilují argument pro integraci recyklace a up-

cyklace do průmyslové praxe, ale také poskytují konkrétní nástroje a pří-

68

klady pro designéry a studenty designu, kteří chtějí přispět k vytváření

udržitelnější budoucnosti.

Celkově tato disertační práce představuje krok směrem k překlenutí

propasti mezi teorií a praxí v oblasti udržitelného designu, recyklace a up-

cyklace, a nabízí inspiraci a udává směr dalšího pokroku v tomto

důležitém a stále se vyvíjejícím odvětví.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ABS – akrylonitrilbutadienstyren

DSP – disertační práce

DIY – do it yourself

LCA – life cycle assessment

PLA – Kyselina polymléčná (polylactic acid)

PMMA – polymetylmetakrylát

PET – polyesterthereftalát

PUR – polyurethan

TNZ – technicky nutné ztráty

UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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Příloha č.1 - životopis
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Příloha č.2 – Technické výkresy Modulove (náhledy)
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Příloha č.3 – Technické výkresy indikátor Hladinka (náhledy)
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Příloha č. 4 Výsledky dotazníkového šetření:
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