Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci

Jméno a příjmení studenta MgA. Jan Veselský
Studijní program Výtvarná umění
Obor Multimédia a design
Název disertační práce Recyklace/Upcyklace

Udržitelný design a výroba z odpadních materiálů
Školitel Vladimír Kovařík

• k aktuálnosti tématu disertační práce

téma práce považuji za vysoce aktuální

• ke splnění cílů stanovených v disertační práci

cíle stanovené autorem považuji za splněné

• k postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce s uvedením konkrétního
přínosu doktoranda

• postup řešení problémů považuji za adekvátní
• výsledek práce považuji za inovativní a inspirativní,
který má potenciál být východiskem pro další výzkum
• konkrétní přínos shledávám:
1) v aplikaci teoretických poznatků v praktické části práce tzn. vznik nových /

inovativních produktů
2) v prezentaci výstupů v reálném (výstava) i virtuálním prostředí (webová stránka)
3) ve vytvoření a propojení otevřených a aktualizovaných databází

a) autorů
b) aktuálně dostupných upcyklovatelných/ recyklovatelných dílců a materiálů

4) v medializaci projektu

• k významu pro praxi nebo rozvoj vědního či uměleckého oboru

význam pro designerskou praxi shledávám v aplikaci teoretických poznatků
v praktické části práce tzn. vznik nových / inovativních produktů a v jejich prezentaci
v reálném prostředí – výstava, dále ve vytvoření a propojení databáze autorů
s databází dostupných upcyklovatelných/ recyklovatelných dílců a materiálů,
která je umístěna na https://www.upst-art.cz

• k formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni

formální úprava disertační práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce,
byť je její vizualita poznamenána nutností vyhovět požadavkům předepsané šablony

• k publikační či umělecké činnosti doktoranda

tvůrčí / designerská činnost doktoranda je dle mého názoru nadstandardní, viz výběr
realizovaných návrhů, prezentovaných v dizertační práci, jako příklady možných
postupů navrhování produktů s využitím up/recyklovaných materiálů.

U praktikujícího designera považuji výstavu a web jako adekvátní způsob publikace
jeho tvůrčí činnosti.

Výstava, které je nejen autorem konceptu, ale také kurátorem, autorem návrhu
expozice – včetně návrhu/designu výstavního systému – i organizátorem celé akce
a webová stránka www.upst-art.cz, kde je, stejně tak, nejen autorem konceptu,
struktury a grafické podoby webu, ale také některých produktů, jsou důkazem šíře
jeho talentů a schopností

Disertační práci doporučuji k obhajobě

v Uherském Hradišti
12.8.2023 Vladimír Kovařík